中触媒华邦（东营）有限公司

中触媒〔2024〕010号

关于印发《中触媒华邦（东营）有限公司2024年
消防宣传月活动方案》的通知

各部门、车间（工段）：

根据山东省人民政府安全生产委员会办公室《2024年全省消防宣

传月活动方案》(省安办字〔2024〕46号)、东营市安全生产委员会办

公室《2024年全市消防宣传月活动方案》(东安办发〔2024〕60号)、

广饶县安全生产委员会办公室《2024年全县消防宣传月活动方案》(广

安办发〔2024〕30号)要求，大码头镇政府安委会办公室《2024年全镇

消防宣传月活动方案》(大安办发〔2024〕7号)，结合公司实际，特制

《中触媒华邦（东营）有限公司2024年消防宣传月活动方案》（中触

媒〔2024〕010号），现印发你们，请结合实际，抓好落实。

（此页无正文）

中触媒华邦（东营）有限公司

2024年 11 月 10 日

1

中触媒华邦（东营）有限公司

2024年消防宣传月活动方案

今年11月是全国第33个法定消防宣传月，为广泛动员全厂职

工关注消防、学习消防、参与消防，进一步提升全厂职工消防安

全素质，营造全社会“共建共享共治”的良好氛围，确保火灾形

势持续稳定，定于11月份在全镇开展消防宣传月活动，现制定方

案如下：

一、成立组织机构

根据山东省人民政府安全生产委员会办公室《2024年全省消

防宣传月活动方案》(省安办字〔2024〕46号)、东营市安全生产

委员会办公室《2024年全市消防宣传月活动方案》(东安办发

〔2024〕60号)、广饶县安全生产委员会办公室《2024年全县消

防宣传月活动方案》(广安办发〔2024〕30号)要求，大码头镇政

府安委会办公室《2024年全镇消防宣传月活动方案》(大安办发

〔2024〕7号)，结合公司实际，特制《中触媒华邦（东营）有限

公司2024年消防宣传月活动方案》（中触媒〔2024〕010号），

成立消防宣传月活动领导工作小组，具体构成如下：

组长：代红彬

副组长：厉彦文、燕友双

组员：房孝锋、刘增祥、平字胜、王汉亮、成兴伟、燕超、

王建柱、各班组长等。

2

组长职责：组长对消防宣传月活动工作全面负责，是消防宣

传月活动月的第一责任人。

副组长：协助组长落实相关工作，协调督促组员具体落实相

关消防宣传月活动工作。

组员：根据组长、副组长工作安排具体落实相关消防宣传月

活动工作。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

彻党的二十届三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于安

全生产和消防安全重要指示批示精神，坚持统筹发展和安全，推

动消防安全治理模式向事前预防转型。通过开展形式多样的群众

性消防宣传教育培训活动，进一步提升公众消防安全意识和自防

自救能力，推动落实消防安全责任，强化消防安全风险防范，切

实筑牢消防安全的人民防线。

二、活动主题

全民消防、生命至上。

三、活动内容

消防宣传月期间主要开展以下6项活动。

(一)强化主题宣传力度。11月15日前，各部门、车间（工

段）要根据此次宣传月活动主题，因地制宜采取线上线下方式举

办主题突出、特色鲜明、职工参与广的119消防宣传月活动，积

呼吁大家关注消防安全，依托班组长的力量，带动广大职工学习

消防知识， 奏响消防宣传铿锵旋律。

3

(二)深化安全学习教育。认真学习习近平总书记关于安全

生产和消防安全重要指示批示精神，开展集中宣讲、辅导报告等

学习活动，切实把学习成果转化为统筹高质量发展和高水平安全

的强大动力。深入开展针对性警示教育，各部门、车间（工段）

要组织观看国家消防救援局编发的消防安全警示教育片，深刻汲

取火灾事故教训，以案为鉴、举一反三，压紧压实消防安全责

任。

(三)强化技能培训演练。各部门、车间（工段）要认真开展

火灾隐患排查整治，及时修订完善消防疏散逃生预案，组织开展

灭火和应急疏散演练，提升抵御火灾风险的能力。要持续对涵盖

志愿消防队人员在内的重点岗位人员加强消防专业培训，广泛开

展以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的实操实训，

进一步夯实基层群防群治基础。

(四)加强隐患排查曝光。各部门、车间（工段）要结合日常

安全检查，集中曝光火灾隐患、突出问题和严重违法行为，有效

发挥舆论监督在消防安全治理中的积极作用。要广泛调动全厂职

工参与热情，公布举报投诉渠道，发动职工举报消防隐患问题和

违法行为，落实相关奖励措施。要充分发动志愿者队伍，广泛开

展以火灾隐患排查整治和消防安全宣传为主的公益活动。

(五)深入推进宣传。各部门、车间（工段）要按照“三管三

必须”“谁主管谁负责”的要求，依法落实消防宣传职责，采取

行之有效的措施，推进消防宣传进企业，组织企业职工开展一次

消防安全隐患排查。要充分利用线上线下各类载体推送消防宣传

4

作品，利用企业户外大屏、LED显示屏持续播放宣传标语。针对

村居火灾防范这一重点，组织观看县消防救援大队制作的真实火

灾案例制作警示教育片；组织消防宣传教育培训，扩大消防安全

宣传教育覆盖面。

（六）强化参观体验。根据镇消防救援站组织开展“消防队

站开放月”“打卡消防站等你来赴约”活动，积极组织企业员工

参与。

四、活动要求

(一)加强组织领导。各部门、车间（工段）要将“消防宣传

月”活动作为当前一项重点工作，加强活动统筹，细化活动方

案， 调动宣传资源，落实工作措施，搞好协同配合，形成齐抓

共管的强大合力。

(二)营造宣传氛围。各部门、车间（工段）要利用“晨

会”、交接班、班组活动等，增加消防安全教育内容传播，形成

强大的宣传氛围，正确引导舆论，提高消防安全宣传教育培训的

广度和深度。

(三)强化活动实效。各部门、车间（工段）要把活动与解决

当前消防安全热点难点问题相结合，与消防安全专项整治重点工

作相结合，与推动落实各方面消防安全责任相结合，推动防范化

解重大风险，促进消防安全水平的提升，切实增强职工的获得

感、幸福感、安全感。

5

五、具体工作安排

消防宣传月活动具体工作安排

序

号
实施内容 具体内容 责任部门 责任人 计划开展时间

1 方案制定
组织制定出台《中触媒华邦（东营）有限公司2024年消防宣传月活

动方案》
总经办 代红彬 2024.11.10前

2 强化主题宣传力度

11月15日前，各部门、车间（工段）要根据此次宣传月活动主题，

因地制宜采取线上线下方式举办主题突出、特色鲜明、职工参与广

的119消防宣传月活动。

各部门
厉彦文

房孝锋
2024.11.15前

3 深化安全学习教育

认真学习习近平总书记关于安全生产和消防安全重要指示批示精神

深入开展针对性警示教育，各部门、车间（工段）要组织观看国家

消防救援局编发的消防安全警示教育片，深刻汲取火灾事故教训，

以案为鉴、举一反三，压紧压实消防安全责任。

各部门
厉彦文

房孝锋
2024.11.20前

4 强化技能培训演练

各部门、车间（工段）要认真开展火灾隐患排查整治，及时修订完

善消防疏散逃生预案，组织开展灭火和应急疏散演练，提升抵御火

灾风险的能力。要持续对涵盖志愿消防队人员在内的重点岗位人员

加强消防专业培训，广泛开展以发现整改火灾隐患和处置初起火灾

为基本内容的实操实训，进一步夯实基层群防群治基础。

HSE部 燕友双 2024.11.20前

5 加强隐患排查曝光

各部门、车间（工段）要结合日常安全检查，集中曝光火灾隐患、

突出问题和严重违法行为，有效发挥舆论监督在消防安全治理中的

积极作用。要广泛调动全厂职工参与热情，公布举报投诉渠道，发

动职工举报消防隐患问题和违法行为，落实相关奖励措施。要充分

发动志愿者队伍，广泛开展以火灾隐患排查整治和消防安全宣传为

主的公益活动。

各部门
厉彦文

房孝锋
2024.11.20前

6 深入推进宣传
各部门、车间（工段）要按照“三管三必须”“谁主管谁负责”的

要求，依法落实消防宣传职责，采取行之有效的措施，推进消防宣
HSE部 燕友双 2024.11.25前

6

传进企业，组织企业职工开展一次消防安全隐患排查。要充分利用

线上线下各类载体推送消防宣传作品，利用企业户外大屏、LED显

示屏持续播放宣传标语。针对村居火灾防范这一重点，组织观看县

消防救援大队制作的真实火灾案例制作警示教育片；组织消防宣传

教育培训，扩大消防安全宣传教育覆盖面。

7 强化参观体验
根据镇消防救援站组织开展“消防队站开放月”“打卡消防站等你

来赴约”活动，积极组织企业员工参与。
HSE部 燕友双 不定期